
Pagina  1 di 6   

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE 

                     

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL ___________

Proposta n. 569 del 04/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SC TECNICO LOGISTICO - PATRIMONIO E ACQUISTI 

OGGETTO: Recesso ex art. 123 d.lgs. n. 36/23 del contratto di appalto relativo a Contratto Ponte 
per il Servizio Gestione dei servizi Residenziali di Assistenza Psichiatrica per adulti a carattere 
intensivo (SRP1) e Assistenza Psichiatrica Semiresidenziale (ex Centro Diurno) - rep. n. 
CP/2024/0000039 Delibera del Direttore Generale n. 357 del 19/07/2024 - CIG B24796148C

i 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

e
Responsabile Unico del 
Progetto

Dott. Enrica Serrau

Il Direttore della SC 
Tecnico Logistico -
Patrimonio e Acquisti 

Ing. Gabriella Ferrai

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

SI [ ]                          NO [ X ]     

567 del 15/11/2024



Pagina  2 di 6    

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO  LOGISTICO  PATRIMONIO E ACQUISTI 
 

VISTO 
ss.mm.ii.; 

VISTA 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di  

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazion
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra ANFATIS SpA. con sede legale in 
MILANO del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO  46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 
Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 

nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di gara
servizi e 
e le  

VISTA 
Aziendale ASL Ogliastra  
Funzioni Locali 2016-
afferente al Dipartimento Tecnico-

 

ACQUISITA  Direzione Generale 

e la necessità di 
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio sanitarie 

 

PREMESSO che: 

- con Delibera del Direttore Generale n. 357 del 19/07/2024 - Cig B24796148C si è provveduto ad 
affidare il servizi di Servizio Gestione dei servizi Residenziali di Assistenza Psichiatrica per adulti 
a carattere intensivo (SRP1) e Assistenza Psichiatrica Semiresidenziale (ex Centro Diurno) per un 
periodo di mesi 3 ovvero dal 01/072024 al 30/09/2024 per un totale massimo spendibile di                     

 , alla ANTES SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in via del Mercatino 15 Tortolì, P.IVA 00876500919; 



Pagina  3 di 6    

- che in data 18/09/2024, è stata stipulata la Lettera Commerciale rep. n. CP/2024/0000039 del 
26/09/2024 in ordine al suddetto affidamento; 

DATO ATTO CHE: 

- di cui alla Deliberazione n. 357 del 19/07/2024 doveva garantire la continuità 
terapeutica ai pazienti inseriti nella struttura di cui trattasi per un periodo di mesi 3 per consentire 
di completare i lavori del gruppo di progetto per nuova gara o valutare di intraprendere strade 
alternative alla stessa e, nel contempo, permettere le dimissioni o i trasferimenti dei pazienti allora 
inseriti in struttura (n. 4 pazienti alla data del 30/06/2024); 

- 
massimo imponibile di 
della sistemazione dei pazienti in altra struttura accreditata; 

- durante i mesi di settembre e ottobre sono stati avviati diversi colloqui 
Sanitaria Asl Ogliastra e la Regione Sardegna al fine di valutare le alternative per garantire il 
bisogno sanitario dei pazienti dimissionari, posto che in nessun modo il contratto poteva essere 
prorogato o ripetuto al termine del raggiungimento del budget massimo di aggiudicazione; 

VALUTATO che, anche a seguito dei diversi incontri con gli Assessorati Sanità e Lavoro, nelle more 
o del servizio esternalizzato da svolgersi presso la struttura aziendale sita in Ussassai nella 

ex RSA in cui gestire in totalità i pazienti psichiatrici della ASL Ogliastra per i livelli da SRP1-SRP2-SRP3, 
ogno terapeutico dei pazienti è quella del trasferimento degli 

stessi presso altra struttura accreditata, e parallelamente consentire alla scrivente Azienda di riprendere 
per poter lavorare sulla riqualificazione e ristrutturazione dei locali finora occupati 

, anche al fine di internalizzare parte dello stesso; 

ACQUISITA la nota PG/2024/13890 del 10/10/2024 con la quale la Ditta Antes, a seguito degli incontri 
con gli Assessorati competenti, comunicava formalmente la volontà di recedere dal Contratto Ponte per il 
Servizio di cui trattasi, per trasferimento dei pazienti presso altra Struttura, garantendo il servizio fino al 
giorno 11 ottobre 2024; 

RICHIAMATO  D.Lgs 36/2023 il quale al comma 1 attribuisce alla stazione appaltante la 
facoltà di recedere dal contratto  in qualunque momento purché tenga indenne l'appaltatore 
mediante il pagamento dei lavori eseguiti o delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture eseguiti; al 

L'esercizio del diritto di recesso è manifestato dalla stazione appaltante mediante 
una formale comunicazione all'appaltatore da darsi per iscritto con un preavviso non inferiore a venti 
giorni, decorsi i quali la stazione appaltante prende in consegna i lavori, servizi o forniture ed effettua il 
collaudo definitivo o verifica la regolarità dei servizi e delle forniture. ; 

ACCERTATO 
clausole contrattuale, in ragione della provvisorietà affidamento che serviva a garantire il servizio fino 
a nuova collocazione dei pazienti, avvenuta in data 11/10/2024, e che pertanto rileva la volontà reciproca 
delle parti di addivenire al recesso contrattuale; 

ACCERTATO che durante il periodo di vigenza contrattuale, ovvero dal 01/07/2024 al 10/10/2024, sono 
 

 LUGLIO: SRP1 n.152 giornate, CD n.131 giornate; 
 AGOSTO: SRP1 n.111 giornate, CD n.124 giornate; 
 SETTEMBRE: SRP1 n.90 giornate, CD n. 115 giornate; 
 OTTOBRE: SRP1 n. 30 giornate, CD n. 44 giornate. 

ACQUISITA da parte del DEC attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni, la Stazione 
Appaltante si impegna a procedere con il pagamento degli importi per le attività sino ad ora svolte; 



Pagina  4 di 6    

EFFETTUATO in data 04/11/2024 sopralluogo per la restituzione dei locali e riconsegna delle chiavi, 
cato lo stato dei luoghi e non è stato rilevato nulla da eccepire; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione al  della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

RICHIAMATO 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  

 

PROPONE  
 

1) DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI RECEDERE CONSENSUALMENTE d damento diretto, ai sensi art. 123 del D.Lgs. n. 
36/2023 con effetto dal 11/10/2024, giusta comunicazione prot. n. PG/2024/13890 del 10/10/2024; 

3) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle fatture relative al servizio per le prestazioni rese come meglio 
specificate in premessa, al ricevimento delle stesse nel sistema workflow; 

4) DI DARE ATTO che con il presente atto le parti si danno reciprocamente conto che sono soddisfatti 
ogni altro diritto, pretesa o pendenza comunque relativi al contratto, rimossa e rinunciata ogni 
eccezione e riserva in proposito, avendo l'atto stesso anche natura di transazione generale, ai sensi 
dell'art. 1975 codice civile; 

5) DI DARE ATTO che, ai se

tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 

trasparente» del sito istituzionale e la BDNCP, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

6) DI DARE ATTO -
Socio-

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO  LOGISTICO  

PATRIMONIO E ACQUISTI 
Ing. Gabriella Ferrai 

(firma apposta sul frontespizio) 

 



Pagina  5 di 6    

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
  
  
  

-
dal                     al                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra  
  
_____________________________         
   

15/11/2024 al 30/11/2024


